به یاری او مجتهدان دست به احتکار زدند و در آن شرایط دشوار و برآن شدند که غله را به بهای گران تر بفروشند. در واقع گرانی و ناپایی ارزاق در تبریز، یک قحطی ساختگی بود که علما آفریده اند. مردم ناچار شدند نان پر از گچ و گل را به بهای سرسام آور خریداری کنند».^{۱۹}

چندی گذشت. در بازگشت ولیعهد (مظفرالدین میرزا) از تهران، (۲۰ مه ۱۸۹۵\۲۴ ذی قعدة ۱۳۱۲ ق)، گروهی از زنان تبریز در جهت اعتراض به پیشواز او رفتند. طومار و عریضه فرستادند. سودی نبخشید. پس دست به راه پیمائی زدند.^{۲۰} در این شورش دو زن و یک مرد کشته شدند. مردم اجساد را برداشتند و در اعتراض به سوی خانهء مجتهد روان شدند. همه کوشش سپاه برای پراکنده کردن مردم به جایی نرسید. مردم تهدید می کردند که اگر نان را ارزان نکنند زیر پرچم روس خواهند رفت. مردم شوریدند. سردسته شورشیان زنان بودند. در این روال:

¹⁸ اعتماد السلطنه، یادداشت های روزانه، یاد شده، ۲۹ صفر ۱۳۱۳ / ۱۸۹۶ ک. ص ۱۱۷۰.

¹⁹ Hugonnet à Alexandre Mellinet, Tauriz, 7 Aout 1875.

²⁰ Roqueferrier à Ministère des Affaires Etrangères, Tauriz, 22 Juin 1894, doc. no. 3)

از ساعت نُه صبح سه هزار زن چوب به دست در بازارها به راه افتادند و کسبه را به بستن دکان ها و پیوستن به تظاهرکنندگان واداشتند. سرانجام قشون دولتی به میدان آمد.

گفته می‌شد که این روحانی با احتکار گندم نیمی از جمعیت ایران را بر باد داد. با اینهمه و به گواهی اعتماد السلطنه هرگز «برای احدی در ایران اینطور عزاداری نکرده بودند!»^{۳۴} به گفت بامداد، پیغمبر وقتی از دنیا رفت «چیزی نداشت» اما به قول کنی‌ها «نایب پیغمبر تمولش این مقدار بود!»^{۳۵} و احدی معترض نبود.

31 اعتماد السلطنه: روزنامه خاطرات، ۱۲۹۹ق/۱۸۸۲م، ص. ۵۶۸.

32 همو، همانجا، ۲۷ محرم ۱۳۰۶/۱۸۸۹ میلادی، ص. ۵۶۹.

33 همو، همانجا، ۳ صفر ۱۳۰۶/۱۸۸۹، ص. ۵۹۶.

34 همانجا، همان صفحه.

35 مهدی بامداد: شرح حال رجال ایران در قرن ۱۲ و ۱۳ و ۱۴ هجری، تهران، کتابفروشی زوار، چاپ سوم ۱۳۶۳ جلد ۲، ص. ۳۵۲-۳۵۱.

از ملایان مقتدر پایتخت، یکی هم باز حاج محسن مجتهد سلطان آبادی بود که «بندگان همایون» به خانه اش میهمانی می رفتند. این آخوند در غصب املاک یگانه بود.

قدرت او از برکت غضب مالیات های سالانه یهودیان بود، همراه با شکستن ساز های موسیقی و بسیج لوطیان در آزار قوم یهود!^{۴۲} تا جائی که یهودیان می گفتند: هر سیدی که بخواهد مریدی و آوازه ای کسب کند نخست اعلان جهاد به یهودیان می دهد.^{۴۳} مجتهد کار را به جائی رسانیده بود که پای منبر می گفت: یهودیان «زنان مسلمان» را گرفته و برای

⁴⁰ عریضه از طالش، عرایض رعایا به مجلس تحقیق مظالم، ۱۳۰۳ قمری / ۱۸۸۶ میلادی، خطی.

⁴¹ Albert Defrance à Delcassé, 20 Octobre 1903, doc. no. 48 (Politique Intérieure, volume 1)

⁴² کارنامه فرهنگی فرنگی، با مقدمه فریدون آدمیت، تهران، انتشارات معاصر پژوهان، ۱۳۸۰، ص. ۱۳۳.

⁴³ همانجا ص. ۱۶۶-۱۲۶

اموری «مشکوک» پنهان می کنند!^{۴۴} دیگر اینکه دهات غله خیز اصفهان را یک به یک می خرید و گندم را به بهائی که خودش تعیین کرده بود می فروخت.

این تو بودی که هر کسی را به تهمت بایی گری حکم قتل می دادی...انبار غله و احتکار برای چه بود؟ وقتی که نان می خواسته ارزان شود تهدید و تنبیه نانوایان برای چه بود؟ مداخل املاک ظل السلطان که نصف اصفهان را شامل بود در جیب تو داخل نکردیم؟ یا حامی اشرار بودی و یا هوا خواه الواط (لوطیان) و الی آخر^{۴۵}

اعتمادالسلطنه در ۸ رجب ۱۳۰۷ ق/۱۸۹۰ م. گزارش می کرد: «اصفهان مغشوش است. ملا نجفی مجتهد چند نفر به تهمت بایی گری به میل خو و بدون اجازه سر بریده است! شاه متغیر بودند!»^{۴۶} نجفی هر روز آدم می فرستاد و دستور شکستن ساز

⁴⁴ Albert Confino : *L'action de l'Alliance Israélite Universelle en Perse*, Alger 1842, p.81.

حکومت آقا نجفی را به تهران فرستاد! این مجتهد نه تنها از حکومت حرف شنوی نداشت بلکه حکومت از او تبعیت می کرد. در آزار «اقوام نامسلمان» بویژه به یهودیان و زرتشتیان استاد بود.

⁵¹ همانجا.

⁵² نامه آقا نجفی به امین السلطان، ۱۳۰۸ ق/۱۸۹۰م، مجموعه خطی، اسناد تجار.

⁵³ نک: بازرگانان در داد و ستد با بانک شاهی ورژری تنباکو، چا یکم، پاریس، انتشارات خاوران، چاپ دوم، تهران، انتشارات توس، ۱۳۷۳، ص. ۳۰-۳۱.

⁵⁴ کارنامه فرهنگی در ایران، تهران، انتشارات معاصر پژوهان، ۱۳۸۰ خ، ص. ۱۴۹-۱۴۸.

⁵⁵ خاطرات حاج سیاح، یاد شده، ص. ۳۹.

حکومت به اعتراض آمد. فال اسیری پاسخ داد: «باید شرابفروشی و مطربی را موقوف کنند. زلف های خود را بتراشند و لباس فاخر نپوشند. اگر نکردند، من آنچه باید بکنم خواهم کرد»!⁶¹ فال اسیری در یهودآزاری و نفی زرتشتیان دست آقا نجفی را هم از پشت بسته بود.

در اکتبر ۱۲۹۷/۱۸۸۰ قمری، ناصرالدین شاه فرمانی در جهت پشتیبانی از حقوق یهودیان به شهرستان ها فرستاد. فال اسیری همینکه خبر شد، آدم به محله یهود فرستاد، همراه با این تهدید که: «حکماً می آیم و شما را قتل عام خواهم کرد»! آنگاه سپاه لوطیان را برای نهب و غارت به محله یهود بسیج کرد.⁶² بهانهء سرکوب شرابخواری یهودیان بود.

به غیر از یک عمامه و قبا و عبا و چماق»، به

^{۶۷} خاطرات سیاسی میرزا علی اصغر خان امین الدوله، تهران، انتشارات دانشگاه تهران، ۱۳۳۶، ص. ۲۳۷.

^{۶۸} اعتماد السلطنه: روزنامه خاطرات، تهران، انتشارات امیرکبیر، ۱۳۵۰، ج. ۱، ۱۸۸۱/۱۲۹۹ م، ص. ۱۶۱.

ابزار دیگری نیاز ندارند. چنانکه مردم از آنان «بیش از داروغه و کلانتر» می‌هراسند⁶⁹ اهل دین اکنون در چهره مشاورین سیاسی هم ظاهر شدند. چنانکه حکام برخی امور را به آنان «ارجاع» دادند.⁷⁰ در تنظیم روابط خارجی ایران هم سهیم شدند. ملامصطفی نامی «در لباس دین کار اهل دولت» را انجام می‌داد.

به ناچار روابط این گروه با ملایان مقتدر، تحکیم شد. زیرا در نشست های سالانه تجار و ملایان بود که میزان خمس و زکوه تعیین می شد و مبلغی به نام «سهام امام» به اهل منبر می رسید. و حال آنکه به سال های پیشین چیزی

⁷³ زنجانی، نسخه خطی، یاد شده.

⁷⁴ گزارش کارگزار سفارت ایران در استانبول به وزارت خارجه ایران، استانبول، ۱۲۸۲ ق/ ۱۸۶۶ میلادی، خطی.

به نام «سهم امام» به روحانیت تعلق نمی گرفت. در «تفکیک» و بررسی «مال شُبّه دار و بی شُبّه»، باز مبلغی به عنوان حق الزحمه که در واقع حکم رشوه داشت، به ملایان پرداخت می شد.^{۷۵} زنجانی گواهی می داد که علما طالب «ریاست و خوردن موقوفات» بودند.^{۷۶}

برخی از دولتمردان در پشیمانی از قدرت بخشیدن به روحانیت می گفتند: همه این خرابکاری زیر سر «بی اعتنایی و بی حسابی و شلتاق دستگاه دولت است» که کار را به اینجا کشاند. ورنه طایفه آخوند به این قدرت نمی رسید. زیرا «از این خون ها که در ظاهر و باطن این قوم در دل مردم هست می بایستی تا کنون مرجعیت مسلمین» ورافتاده باشد!^{۸۴}

ملایان در باره زنان هم قلمفرسائی ها کردند. از ان میان در ۱۸۹۲/۱۳۰۹ نوشتند:

«فاضل ترین اعمال برای زنان اطاعت شوهر است بعد از آن «زنان را هیچ عمل فاضل تر از ریسمان ریستن نیست... زنی که بر شوهرش خشم گیرد روز قیامت زبان او را از پس سر بیرون کشند، زنجیر آتش به سر وی زنند و آتش در دهان او باشد».^{۸۵}

در آن دوره زنان بیش از سایر قشر های اجتماعی آزار می دیدند.

این شاهزاده با آنان «کجدار و مریز» تا می کرد و نفوذ آنان را برای حکمرانی خود و در جهت رقابت با برادرانش ضروری می دانست.^{۱۰۰} حاج سیاح هم در سفر اصفهان می نوشت: «در این چند سال علمای این شهر به اقتداری دست یافته اند که تمام مردم لابدند در زیر بیرق یکی از مقتدرین ایشان زندگی کنند و الا از طرف حکام و ملاهای دیگر نابود می شوند».^{۱۰۱}

گویاست که در تهران به سال (۱۳۰۷/۱۸۸۹) قمری به مناسبت مرگ حاج ملا علی کنی مجتهد تهران و محتکر گندم به قحطی ۱۸۷۲، مدرسه سپهسالار را که تا زمان از بناهای دولتی بود، به امام جمعه تهران سپردند. مسجد سپهسالار را نیز به آخوند ابو طالب زنجانی دادند.^{۱۰۲} کسروی در جای دیگر نوشت: جابجا کردن موقوفات «حق السکوت» دستگاه دولت به ملایان بود.^{۱۰۳} اعتماد السلطنه در ۱۳۱۲ق/

«این اوباش» که به نام طلاب دور ملایان را گرفته اند «ابدا در صدد تحصیل درس خواندن شریعت نیستند، بلکه کار و زندگانی شان «مستلزم دسته بندی و قلیچماقی» است... به غیر از یک عمامه و قبا و عبا و چماق»، به ابزار دیگری نیاز ندارند چنانکه مردم از آنان «بیش از داروغه و کلانتر» می هراسند. این چنین بود که مردم رفته رفته روی به عریضه نگاری و شبنامه نویسی آوردند. در ۱۸۹۲م/۱۳۱۰ قمری اعلامیه هائی به در و دیوار زدند. نمونه هائی به دست می دهم. نوشتند:

«این آقایان از برکت کار و زحمت مردم صدرنشین شده اند. از بهترین نعمات و رفاه برخوردار گشته اند. زندگی مرفه علما حاصل و ثمره زحمت رعایاست. عجا که هرگاه صدای دفی از خانه فقیری بلند می شود، رگ امر به معروف حضرات آیت الله ها به حرکت در آمده، لشکر طلاب تا ریختن خون صاحبخانه ایستادگی می کنند. اما فریاد مظلومان که در زیر چوب و فلک از دربار و حکام به آسمان بلند می شود آقایان را کک نمی گزد. این توهین ها و غارت وها و شکنجه ها که بر مسلمانان وارد می آید، در نزد آقایان گویا از عادیات است. این ملت فقیر کرور کرور پول خرج کرده تا به اتفاق مردم به رفع ظلم بر آید، نه اینکه در جهت راحت خود در مقابله با رعیت دست در دست حکومت بدهد.»^{۱۱۸}

¹¹⁸ شبنامه، ۱۳۰۸ق/ ۱۸۹۱ م. نک: خاطرات سیاح، ص. ۳۳۹-۳۳۸

اکنون اعتماد السلطنه به طنز می نوشت: «حالا سلطنت انگلیس است در ایران!»^{۱۱۹} در پایان نیمه دوم سده نوزده وضع اقلیت ها وخیم تر شد. نامسلمانان بسی آزار دیدند. اهل اسلام زرتشتیان را بر نتافتند. و حال آنکه ارمنی و یهودی را، اگر هم آزار دادند، خودی و اهل دین دانستند.

نفرت از زرتشتی چنان بود که حتی ادوارد براون را به جای زرتشتی گرفتند و دشنامش دادند و توهین کردند. براون گواهی می داد که: «داشتم از میدان شهر می گذشتم. مسلمان جوانی به قصد، مرا هول داد و با پروئی فریاد زد: «ای گبر، از سر

¹³⁰ ناصرالدین شاه به مستوفی الممالک، ۲۸ محرم ۱۲۸۰/۱۸۶۳ م. اسناد زرتشتیان، یاد شده، ص. ۲۴۷.

¹³¹ براون یاد شده، ص. ۳۷۱.

¹³² گوینو به یحیی خان، تهران، ۳ مارس ۱۸۶۲، اسناد زرتشتیان، چاپ بمبئی، ۱۸۶۶. متن فرانسه و برگردان کامل نامه های گوینو در این کتاب آمده است.

راه من دور شو!»^{۱۳۳} لرد کرزن نیز گواهی می داد: «زرتشتیان یزد ناگزیرند جامه های کمرنگ بپوشند. در شهر حق اسب سواری ندارند... و به هنگام عبور از کوچه هرگز از امکان حمله در امان نیستند».^{۱۳۴} «زرتشتیان حق عینک زدن به چشم را نیز نداشتند و از برداشتن چتر هم برای جلوگیری از آفتاب محروم بودند».^{۱۳۵} گوینو هم هوای این طایفه را داشت. چنانکه در ۱۸۶۶م/۱۲۸۳ق. نامهء بالا بلندی به ژنرال یحیی خان نوشت. در خواستش اینکه: همانطور که «جزیهء ارامنهء تبریز را بالمره معاف داشته اند، بدان موجب آنچه را هم که از بابت پارسیان (زرتشتیان) ایران وصول می نمایند، آن را هم معاف بدارند»^{۱۳۶} اما گوش شنوا نبود. باز در شبنامهء دیگری که به در و دیوار زدند، مردم ناخرسندی های خود را از علما و حکومت به قلم کشیدند.